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ÚVOD

Dne 1. května 2004 vstupem České republiky do Evropské unie, se otevřel pracovní trh

v nových členských zemích a tím se otevřela oblast trhu práce, obecněji problematika

trhu práce v zemích Evropské unie. Tímto se občanům České republiky otevřel pracovní

trh v nových členských zemích a poskytl jim velké možnosti při hledání zaměstnání

v zahraničí.

Evropská unie (dále jen EU) má za sebou třicetiletou historii úspěšného rozšiřování

o nové státy a území. Nyní má 27 členských států s 496 mil. obyvatel. Jde o velkolepý

projekt sjednocení evropského kontinentu, rozděleného po poslední světové válce, který

je spojen s obavami obyčejných lidí, kteří se ptají, jaký má rozšiřování dopad na jejich

každodenní život a životní úroveň.

Devět nových zemí, které přistoupily k EU v roce 2004, vstoupilo do schengenského

prostoru 21. prosince 2007. Vstupem do schengenského prostoru se Česká republika

stala součástí systému, v jehož rámci je volný pohyb osob prakticky neomezen. Pro

nově vstupující státy pak přistoupení k Schengenu znamená jakési symbolické zrušení

rozdílu mezi západní a východní Evropou a možnost všech občanů překračovat vnitřní

hranice tohoto prostoru bez nutnosti předložení identifikačního průkazu. Schengenský

systém funguje od roku 1985 a od této chvíle je do něho zapojeno 23 zemí.

Vstupem České republiky do Evropské unie vznikla jedna negativní skutečnost

založena na nedostatku informací, nebo na informacích nepřesných či dokonce zájmově

zkreslených. Mnoho občanů České republiky má zájem pracovat v zahraničí, ale díky

nedostatku informací je hledání zaměstnání odradí.

Rok 2006 byl Evropskou komisí vyhlášen jako Evropský rok mobility pracovníků.

Práce v zahraničí byla vždy lákavou příležitostí, jak získat nové zkušenosti, zdokonalit

se v jazyce, získat nové přátele, poznat novou zemi a její kulturu a v neposlední řadě

pro zajímavé výdělky. Zahraniční zkušenost láká zejména mladé lidi, kteří jsou méně
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závislí na své rodině, případně dětech. Jsou-li hlavním motivem pro práci v zahraničí

nové zkušenosti, poznávání nové země, kultury nebo zdokonalení jazykových

schopností, volí zájemci zejména pomocné práce a krátkodobé pracovní příležitosti. Jiní

zase vnímají zahraniční pracovní zkušenost jako přínosnou součást kariéry a budoucích

vyhlídek na zajímavou kvalifikovanou práci, ať už v zahraničí nebo po návratu v České

republice. Takto motivovaní lidé si již vyhledávají kvalifikovanější pozice, které

odpovídají jejich odbornosti dosažené v České republice.

Také z tohoto důvodu funguje od 1. května 2004 na úřadech práce v České republice

služba Eures (European Employment Services), která se svými informačními

a poradenskými aktivitami snaží usnadňovat rozhodnutí a realizace práce v některé ze

zemí Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru. Eures v České republice je

součástí celoevropské sítě Eures, kterou zřídila Evropská komise v roce 1993 a která

koordinuje její aktivity. Součástí sítě Eures jsou členské státy Evropské unie (EU),

Evropského hospodářského prostoru1 (EHP) a Švýcarsko.

Cílem této práce je analýza trhu práce v zemích Evropské unie, se specifikací

zaměřenou na možnosti uplatnění občanů České republiky v zemích Evropské unie.

Dále bych chtěla uvést celkové zhodnocení současné situace u nejvyhledávanějších

zemí a pracovních míst občany České republiky. Zájem určitých skupin našich občanů

a situaci na pracovním trhu v zemích Evropské unie, chci získat dotazníkovým

šetřením.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Globalizace

2.1.1 Pojem globalizace

„Globalizace“ jde od úst k ústům – módní slovo rychle se měnící, kouzelné zaklínadlo,

univerzální klíč, který má odemknout brány ke všem dnešním i budoucím tajemstvím.

Pro některé jde v „globalizaci“ o to, co musíme udělat, chceme-li být šťastni pro jiné je

příčinou našeho neštěstí. Pro všechny je však neodvolatelným osudem světa, nevratným

během událostí a zároveň procesem, který každého z nás ovlivňuje stejnou měrou

a stejným způsobem (Bauman, 1999).

2.1.2 Globalizace a interkulturní management

Prostor, ve kterém je pro nás v rámci globálního světa nejbližším nadnárodním

sdružením Evropská unie (dále jen EU), představuje nový způsob společenství. EU

prošla během své krátké historie prudkým rozvojem, přičemž je stále jejím konečným

cílem „propagovat stále těsnější svazek mezi uskupeními v Evropě“, nikoli však na

základě národnostních států, ale výrazný důraz je kladen na princip „regionů“ v rámci

EU, do kterých je soustřeďováno významné dění. Současných patnáct členských států

EU směřuje k naplnění tohoto cíle spoluprací a spojováním svých zdrojů a schopností

v určitých oblastech jako projev určité formy globalizace na evropské úrovni, který

Evropě pomáhá obstát v rámci globalizace celosvětové.

V současném světě, kde se objevuje nebezpečí, že budeme „pohlceni“ nově se tvořící

odcizenou globální kulturou, stále více stoupá přirozený význam toho, že každý člověk
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potřebuje někam náležet, mít povědomí o svých kořenech jako o pevném bodu

v dnešním světě, v němž se všechny jistoty stávají tak relativním pojmem. Proto

s pojmem globalizace se objevuje a vystupuje termín lokalizace (používaný

v zahraničí), pro naši současnost dobře slučitelný s pojmem regionalizace. S tímto

pojmem je spjata a bývá vyzdvihována také různost místních kultur a jejich specifičnost

jako přínos pro obohacení celosvětového společenství.

Globální svět s různorodými interkulturními prvky lidského společenství vstupuje i do

oblasti lidských zdrojů. Schopnost k vyspělé interkulturní komunikaci bude patřit

k zásadním a důležitým východiskům rozvoje lidského potenciálu při řízení lidských

zdrojů. Nebude dostačující znalost cizích jazyků, ale i znalost cizích kultur a především

uvědomění a pochopení kultury vlastní (Krninská, 2002a).

2.1.3 Ekonomická definice globalizace

Globalizace je převážně chápána jako proces celosvětového, informačního,

technologického a ekonomického propojování. Tyto vize globalizace kladou důraz

na volný pohyb peněz, zvláště kapitálu, zboží, pracovních sil, služeb a vytváření

odpovídajících nadnárodních institucí. V obecné rovině charakterizoval americký

ekonom J. Sachs in Krejčí (2000) globalizace jako reformy, „jejichž jádro tvoří šest

společných bodů“:

1) konvertibilita měny,

2) otevřenost pro zahraniční investice,

3) volný mezinárodní obchod,

4) soukromé vlastnictví jako hlavní mechanismu ekonomického růstu,

5) kooperativní vlastnictví jako dominující organizační formu velkých

podniků,

6) členství v hlavních ekonomických institucích, včetně Mezinárodního

měnového fondu, Světové banky, Světové obchodní organizace.
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2.2 Evropská unie

2.2.1 Evropa

I v politice je dnes „Evropa“ výraz, který má samozřejmý obsah. Ten tvoří nejen

geografické vymezení, ale i představa o specifickém obyvatelstvu, jeho materiální

i duchovní kultuře i politice. Evropa je svébytný génius loci, tedy prostředí, které, jak

píše slovenský teoretik synergetiky K. Vanička in Krejčí (2000), v současnosti

s člověkem má schopnost produkovat kulturu, inspirovat k objevům a činům, které na

jiném místě světa v témže čase nelze zaznamenat. Podle K. Vaničky in Krejčí (2000)

pojem genius loci „vyzvedá ty klíčové vlastnosti vztahů člověka s územím a jeho

samoregulační mechanismy, které znamenají předpoklady rozvoje“. Současná Evropa

tedy v sobě skrývá zakódovanou a akumulovanou informaci o procesech, které

formovaly její kulturu i geopolitickou strukturu. Evropa je historicko-geografický

pojem označují specifické ohnisko civilizační tvorby.

2.2.2 Zrod Evropské unie

Dle Cihelkové (2003) se spolupráce stala novým fenoménem, který se prolíná

s globalizací světové ekonomiky a zároveň je to jediný možný směr, kterým se svět

může ubírat. EU se stala víc než symbolem možnosti funkcionální integrace. Již

J. Monet, první předseda Evropského společenství uhlí a oceli, viděl ve sjednocení trhu

těchto komodit u šesti členských států nástroj sjednocování jejich politiky v sociálním

zabezpečení a dopravě.


[…]


field. According to my survey investigation students are satisfied with the Czech

republic joining the EU.

2) The employed do not show such a keen interest in an outland job and they have no

such experience. Only a few show interest in a job abroad, mainly women between the

age of 30 and 34 who are currently working in the Czech republic full time. Further
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education opportunity and better financial appreciation are the main reasons that draw

the employed to look for a job abroad.

The Effort was to find out the development of employment in EU. The questionnaire

inquiries find out the positions of students and employees in foreign countries.
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Příloha 1: Průvodní dopis k dotazníku, dotazník

Vážená paní, pane!

Jmenuji se Martina Pouzarová a jsem studentkou ekonomické fakulty na

Jihočeské Univerzitě v Českých Budějovicích, oboru Obchodní podnikání. V současné

době zpracovávám diplomovou práci na téma Trh práce v zemích Evropské unie a

možnosti uplatnění občanů ČR.

Přiložený dotazník je součástí výzkumu, který bude sloužit jako jeden

z podkladů pro vypracování mojí diplomové práce. Dotazník je nejen prostředkem

k úspěšnému napsání diplomové práce, ale doplňuje i o názor nezaujatých třetích stran

mou zkušenost získanou praxí.

Touto cestou Vás tedy prosím o objektivní vyplnění dotazníku a jeho zaslání

zpět do 3.dubna 2008.

S Vaší pomocí budu moci úspěšně ukončit studium.

Předem děkuji za ochotu a jsem s pozdravem

Bc. Martina Pouzarová

Vyplněné dotazníky prosím zasílejte zpět na e-mailovou adresu:

martina.pouzarova@seznam.cz
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 Dotazník

Vysvětlení: Váš názor vyjádříte písmenkem x umístěným v buňce za otázkou

souhlas

nesouhlas

1) Pohlaví?
žena
muž

2) Do jaké věkové kategorie patříte?
20 – 24 let
25 – 29 let
30 – 34 let
35 – 40 let
40 let a více

3) V současné době
studuji
jsem zaměstnaný(á) na plný úvazek
zaměstnaný(á) na poloviční úvazek
nezaměstnaný(á)

4) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
základní vzdělání a bez vzdělání
vyučen
středoškolské (s maturitou)
vyšší odborné (VOŠ)
vysokoškolské (tříleté - bakalářské)
vysokoškolské (úplné – Mgr., Ing., MUDr.)
jiné (vypište jaké)

5) Máte osobní zkušenosti s prací v zahraničí?
ano
ne

X
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 6) Zajímá Vás nabídka práce v ostatních státech EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

7) Uvažoval(a) jste o práci v zahraničí?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

8) Co by Vás motivovalo pracovat v zahraničí? (Označte křížkem pouze jednu
odpověď)

vyšší plat
možnost dalšího vzdělání (zdokonalení se v cizím jazyce)
profesní růst
nová výzva
nové dovednosti a zkušenosti
poznání jiné kultury
možnost přidělení bytu

9) Jak daleko byste se kvůli zajímavému novému pracovnímu místu

přestěhoval(a)?
na jiný kontinent
do jiné země
do jiného města
co takhle jiné téma…..já bych se nepřestěhoval(a)

10) V případě zrušení přechodných období, ve které z ostatních členských zemí EU
byste chtěl(a) pracovat? (Označte křížkem pouze jednu zemi)

Dánsko Španělsko Velká Británie Litva
Francie Rakousko Maďarsko Nizozemí
Itálie Slovensko Belgie Lucembursko
Německo Polsko Irsko žádné
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11) Co by bylo ve Vašem případě největší překážkou pro získání práce EU?
(Označte křížkem pouze jednu odpověď)
nedostatečná jazyková vybavenost
byrokracie
jiná kultura
neodpovídající kvalifikace
jiné……

12) Mohl(a) byste s Vaší jazykovou vybaveností pracovat v některé ze zemích EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

13) Kolika jazyky jste schopen(na) se domluvit v zemích EU? (Kromě Vašeho

mateřského jazyka)
1, vypište který…..
2, vypište který další…..
3, vypište který další…..
4, vypište který další…..
více, vypište kterými…..

14) Jaká je úroveň znalosti alespoň u jednoho Vámi nejlépe ovládaného cizího

jazyka?
výborná (slovem i písmem)
dobrá
dostačující (základní slovní zásoba)
nedostačující

15) Jakým způsobem budete hledat zaměstnání v zahraničí?
(Označte křížkem pouze jednu odpověď)
pomocí inzerátů
prostřednictvím úřadu práce
prostřednictvím personálních agentur
internet
na doporučení kamaráda, známého
jiným způsobem (vypište jakým)
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16) V jakém oboru hledáte zaměstnání v zahraničí?
(Označte křížkem pouze 1 obor)
finance a
ekonomika

vzdělávání práce v
domácnosti

zemědělství

marketing a
reklama

stavebnictví servis a služby doprava, provoz

Pohostinství
, cestovní
ruch

informatika zdravotnictví výroba

průmysl administrativa prodej a obchod ostatní

17) Jste ochoten /ochotna být zaměstnána na stejném pracovišti s jinými pracovníky
různé národnosti?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

18) Byl(a) byste ochoten přijmout pracovní místo v EU neodpovídající vaší

kvalifikaci, ale finančně lépe ohodnocené než v ČR?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

19) Navštívil(a) jste internetové stránky evropského portálu pracovní mobility

EURES?
ano
ne
neznám tyto stránky

20) Pociťujete v důsledku vstupu ČR do EU větší možnost uplatnění v zahraničí?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
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21) Domníváte se, že České republice vstup do EU pomohl?
ano
spíše ano
spíše ne
ne