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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 24 a v kap. 4.1. jsem shledal nepřesnosti v informacích o nutnosti pracovních
povolení pro občany ČR v jednotlivých zemích EU/EHP a Švýcarska. Vypracujte prosím přehlednou
tabulku a upřesněte informace, zda tyto země uplatňují přechodná období vůči našim občanům, v jaké
formě, rozsahu popř. kdy byla zrušena.
Otázka 2: V kap. 2.5., 2.6 a na str. 85 uvádíte nesprávný odkaz na portál EURES. Najděte prosím
přesnou internetovou adresu Českého portálu EURES a Evropského portálu pracovní mobility -
EURES, vysvětlete, jaké služby toto portály poskytují zaměstnavatelům a jaké uchazečům o
zaměstnání.
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